
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 311 del 05/03/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N.873 DEL 
19.06.2023 AVENTE AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI 
NIDO NEL COMUNE DI PISA FINANZIATI IN PARTE CON FONDI PNRR: 
ASILO NIDO CEP (CUP J58I21000460006, CIG DERIVATO 9893875BED), 
ASILO NIDO BETTI (CUP J58I21000470006, CIG DERIVATO 989402688A) 
DISCENDENTI DA ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN DUE LOTTI” E 
APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI ADDENDUM

   

Uffici Partecipati
PNRR PNRR monitoraggio - progetti edilizia scolastica
SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N.873 DEL 19.06.2023 
AVENTE AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO NEL COMUNE DI PISA 
FINANZIATI IN PARTE CON FONDI PNRR: ASILO NIDO CEP (CUP J58I21000460006, 
CIG DERIVATO 9893875BED), ASILO NIDO BETTI (CUP J58I21000470006, CIG 
DERIVATO 989402688A) DISCENDENTI DA ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN DUE 
LOTTI” E APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI ADDENDUM

IL DIRIGENTE

DATO ATTO CHE:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022; 

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

DATO ATTO CHE il Comune di Pisa ha partecipato all’Avviso prot. n. 48047 del 02.12.2021 pubblicato dal 
Ministero dell’Istruzione in attuazione del DM del 2 dicembre 2021, n. 343 per la presentazione di proposte 
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
con gli interventi:

1. di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido Betti, sito in via Baldacci a Pisa, ottenendone 
il finanziamento con risorse PNRR per € 449.946,05 come da comunicazione con nota dell’Unità di 
Missione PNRR prot. 100146 del 24/11/2022;

2. di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido CEP sito in via Vincenzo Bellini a Pisa, 
chiedendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 304.840,40 come da 
comunicazione con nota dell’Unità di Missione PNRR prot. 100146 del 24/11/2022;

DATO ATTO:

 che l’intervento “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO CEP” sito 
in via Vincenzo Bellini a Pisa è stato inserito nel piano triennale OOPP a seguito della variazione di 
bilancio di cui alla Delibera CC n. 3 del 02/02/2023 (PPI2023/364), con modifica successiva 
dell’importo previsto con Delibera CC n. 28 del 28/03/2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 che l’intervento “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO BETTI” sito 
in via Baldacci a Pisa è stato inserito nel piano triennale OOPP a seguito della variazione di 
bilancio di cui alla Delibera CC n. 3 del 02/02/2023 (PPI2023/365), con modifica successiva 
dell’importo previsto con Delibera CC n. 28 del 28/03/2023;

VISTI gli “Accordi di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori” per i due interventi e i 
successivi addendum in cui si stabilisce, tra le altre cose, che i lavori devono essere aggiudicati entro il 20 
giugno 2023:

CONSIDERATO che con determinazione D06/873 del 19.06.2023 è stato deciso di:

1. approvare i progetti esecutivi relativi a: 

1 - Riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido CEP -  CUP J58I21000460006

per un importo dei lavori di euro 392.777,47 di cui euro 24.430,52 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, i cui elaborati succitati sono allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

2 -  Riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido BETTI - CUP J58I21000470006

per un importo dei lavori di euro 498.197,50 di cui euro 24.187,67 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, i cui elaborati succitati sono allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

2. aggiudicare i lavori relativi ai due progetti esecutivi suddetti come appalti discendenti dai rispettivi 
lotti funzionali dell’accordo quadro aggiudicato con Provvedimento D06 n. 978 del 25/05/2023, in 
questo modo:

Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido CEP ( CIG “padre” 980033651C  – 
CIG derivato 9893875BED), all’IMPRESA COSTRUZIONI FILIPPI RENZO & FIGLI SRL con sede 
legale in San Giuliano Terme (PI), 56017 Ghezzano Via Guidiccioni, 4,  P.I. 01581610506, per 
l’importo netto di euro 348.575,84  di cui euro 324.145,32 derivante dall’applicazione del ribasso 
percentuale del  12% sull’elenco prezzi (e quindi sull’importo di euro 368346,95 ), oltre oneri della 
sicurezza per euro 24430,52 non soggetti a ribasso di gara, corrispondentemente al limite di spesa 
fissato per l’accordo quadro del lotto 1 al netto dell’opzione contrattuale di possibile incremento 
dell’importo contrattuale  ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. e) del Dlgs n. 50/2016;

Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido BETTI ( CIG “padre” 980046820B– 
CIG derivato 989402688A), all’impresa MET SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
UNIPERSONALE con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), 56042 VIA LAVORIA 61,  P.I. 
01356120509, per l’importo netto  di euro 427.096,03 di cui euro 402.908,36 derivante 
dall’applicazione del ribasso percentuale del  15%  sull’elenco prezzi (e quindi sull’importo di euro 
474009.83), oltre oneri della sicurezza per euro 24.187,67 non soggetti a ribasso di gara, 
corrispondentemente al limite di spesa fissato per l’accordo quadro del lotto 2 al netto dell’opzione 
contrattuale di possibile incremento dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. e) 
del Dlgs n. 50/2016;

3. dare atto che le progettazioni rispettano il principio di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852, il tagging climatico e 
ambientale, gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione previsti dall’art. 34 del Reg. 
UE n.2021/241;

4. assumere tutti i necessari impegni e accertamenti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO il Contratto Specifico prot. 128426 del 03/11/2023 conclusosi in modalità elettronica ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che definisce i termini e le 
condizioni dell’appalto relativo alla esecuzione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo 
nido CEP, affidati all’IMPRESA COSTRUZIONI FILIPPI RENZO & FIGLI SRL con sede legale in San 
Giuliano Terme (PI), 56017 Ghezzano Via Guidiccioni, 4, P.I. 01581610506, per un importo di contratto di 
euro 348.575,84 di cui euro 324.145,32 derivante dall’applicazione del ribasso percentuale del 12% 
sull’elenco prezzi, oltre oneri della sicurezza per euro 24430,52 non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA di 
legge;

VISTO il Contratto Specifico prot. 128699 del 03/11/2023 conclusosi in modalità elettronica ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che definisce i termini e le 
condizioni dell’appalto relativo alla esecuzione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo 
nido BETTI, affidati alla ditta MET s.r.l. con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), Codice fiscale e 
Partita IVA n. IT01356120509 con determinazione D06/873 del 19/06/2023 per un importo di contratto di 
euro 427.096,03 di cui euro 402.908,36 derivante dall’applicazione del ribasso percentuale del 15% 
sull’elenco prezzi, oltre oneri della sicurezza per euro 24.187,67 non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA di 
legge;

CONSIDERATO che in conformità al Regolamento UE 2020/852 del 18 giugno 2020 e Regolamento UE 
2021/241 del 12 febbraio 2021 gli interventi in argomento soggiacciono al rispetto del Principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH) e come 
specificato nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione PNRR prot. n.84914 del 
13.06.2023, è necessario adottare l’elenco di esclusione pertinente all'investimento ricadente alla Missione 
4 – Componente 1 - M4C1I1.1 come riportato nelle Linee guida allegate alla circolare del Ministero 
dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30;

RITENUTO OPPORTUNO integrare la citata determinazione D06/873/2023 precisando che nella 
realizzazione delle opere è prevista l’esclusione di tutte le seguenti attività, come riportato nelle citate Linee 
guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;

- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 
proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;

confermando tutto il resto;

RILEVATA LA NECESSITA’ INOLTRE di integrare i suddetti contratti con l’accettazione da parte 
dell’operatore aggiudicatario dell’adozione delle liste di esclusione connesse al rispetto del principio DSNH 
negli interventi finanziati dal Next Generation EU, necessaria altresì alla rendicontazione dell’intervento sul 
sistema Regis;

VISTI gli schemi di atti di ADDENDUM allegati nei quali l’appaltatore si impegna ad escludere le attività 
rientranti nei casi sopraelencati, consapevole delle conseguenze previste dal contratto principale per il 
mancato rispetto del principio DNSH, che ivi si intendono estese al caso di inosservanza della lista di 
esclusione;

DATO ATTO che il RUP è l’Ing Stefano Garzella, per il quale sono state già acquisite le dichiarazioni di 
assenza di conflitto di interesse relativamente alla determina D06/873 del 19.06.2023 ;

ATTESTATO:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e il D. Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo n. 50/2016” e ss.mm.ii;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pisa;

DETERMINA

a) di integrare la determinazione D06/873/2023 precisando che nella realizzazione delle opere è 
prevista l’esclusione di tutte le seguenti attività, come riportato nelle citate Linee guida allegate alla 
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;

- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che 
conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento;

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico;

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;

b) di confermare tutti gli altri contenuti della determinazione D06/873/2023;

c) di ritenere necessario integrare i contratti attuativi stipulati con le ditte affidatarie con 
l’accettazione da parte dell’operatore aggiudicatario dell’adozione delle liste di esclusione 
connesse al rispetto del principio DSNH negli interventi finanziati dal Next Generation EU, 
necessaria altresì alla rendicontazione dell’intervento sul sistema Regis

d) di approvare gli schemi di addendum allegati nei quali l’appaltatore si impegna ad escludere le 
attività rientranti nei casi sopraelencati, consapevole delle conseguenze previste dal contratto 
principale per il mancato rispetto del principio DNSH, che ivi si intendono estese al caso di 
inosservanza della lista di esclusione;

e) di stipulare gli addendum ai contratti attuativi in forma di scrittura privata, sottoscritta digitalmente 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.28 comma 6 lett. a) del Regolamento 
Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture , sulla base degli 
schemi di contratto allegati dando atto che in fase di stipula, saranno apportati tutti i più opportuni 
adeguamenti, modifiche e integrazioni ritenuti necessari, che non ne alterino il contenuto 
sostanziale;

f) di dare atto che l’intervento in oggetto riguarda beni appartenenti al patrimonio Comunale;

g) di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



h) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR.

i) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nonché sul profilo 
committente dell’ente ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i;

j) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali.

 Il Dirigente 
Arch Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


